COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Requerimento Nº_________/2003

(Do Sr. Luiz Couto – PT/PB)

Requer audiência pública para discutir
a implantação de uma política de
consumo, comercialização e o plano
de expansão do gás natural.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.a., nos termos regimentais e ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser

agendada, a Ministra de Minas e Energia – Sra. Dilma Rousseff e o

Presidente da Organização da Indústria do Petróleo (ONIP), Sr. Eloy

Fernandez, para debatermos sobre: a política de consumo e

comercialização do gás natural; o plano de expansão; a autonomia no

plano estadual; o papel e as regras das Agências reguladoras; a

participação do gás na matriz energética nacional; a competitividade e a

concorrência em relação a outros energéticos; as reservas e as recentes

descobertas como potencial do setor; as malhas e as interligações entre

regiões e por fim as tarifas.

JUSTIFICATIVA

 “O gás natural é um energético que tem avançado muito, nos

últimos anos, no mundo inteiro. Houve um aumento significativo das

reservas de gás disponíveis no mundo, tanto as de gás associado como

isolado. Além disso, o gás tem uma queima limpa, completa, com muito

menos resíduos que os outros combustíveis. Isto faz com que se tenha

um ganho ambiental significativo”. Explica Sr. Eloy da ONIP.  No Brasil

tem mais reservas de gás associado ao petróleo e são poucas as

reservas de gás natural isolado.

Na Argentina e nos Estados Unidos a utilização do gás já

cresceu até um patamar de 47% e 24%, respectivamente. No Brasil há

uma expectativa de que essa utilização do gás cresça para um patamar

de 12% em 2010. Já a energia elétrica, o petróleo e derivados,

respondem por 41% e 36% respectivamente. Então, para que o Brasil

atinja as reais condições de crescimento, uso, comercialização e

expansão do gás, necessário se faz a definição de uma política para

esse setor.

Sala das Comissões,  24 de setembro de 2003

LUIZ COUTO

Deputado Federal PT/PB